
46532 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                 

 

 
 

 

 

 

 

  
  

  

   

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  15 maggio 2019, n. 900 
DGR n.480/2019 “Approvazione Programma Operativo “PugliaCapitaleSociale 2.0” (II annualità – 2019)”. 
DGR n.481/2019 “Approvazione Convenzione con CORECOM Puglia e altri per la promozione delle attività 
sociali e culturali di interesse collettivo delle organizzazioni del Terzo Settore”. Istituzione di nuovo capitolo 
e variazione compensativa per riclassificazione del Piano dei conti funzionale. 

L’Assessore al Welfare, Salvatore Ruggeri, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Dirigente della Sezione 
Inclusione Sociale Attiva e Innovazione Reti Sociali, riferisce quanto segue. 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, come integrato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
contente le Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e s.m.i.; 

• Vista la l.r. n. 67 del 28/12/2018 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 
e bilancio pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019); 

• Vista la l.r. n. 68 del 28/12/2018di approvazione del Bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019-
2021; 

• Vista la Del. G.R. n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dall’art. 39, comma 10 
del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

• Vista la Del. G.R. n. 769 del 24 aprile 2019 recante il “Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 
31 dicembre 2018 ai sensi dell’articolo 3, comma 4 del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modificazioni e integrazioni. Variazione al bilancio”. 

PREMESSO CHE: 

1. il D.Lgs 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo settore, a norma dell’articolo 1, comma 2, lettera b), della 
legge 6 giugno 2016, n. 106” ha approvato il quadro generale della Riforma del Terzo Settore, introducendo 
importanti elementi di novità per il sistema nazionale e regionale delle organizzazioni di volontariato, di 
promozione sociale e altre organizzazioni private onlus e richiedendo la immediata attivazione di ciascuna 
filiera istituzionale regionale per l’avvio delle azioni di recepimento della nuova Riforma, ivi inclusa la 
revisione del quadro normativo vigente 

2. l’articolo 72 del citato codice (D.Lgs. n. 117/2017) disciplina le modalità di funzionamento ed utilizzo del 
fondo per il finanziamento di progetti e attività di interesse generale, istituito dall’articolo 9, comma 1, 
lettera g) della citata legge n.106/2016, destinato a sostenere, anche attraverso le reti associative di cui 
all’articolo 41 del codice, lo svolgimento di attività di interesse generale, individuate all’articolo 5 del 
codice medesimo, costituenti oggetto di iniziative e progetti promossi da organizzazioni di volontariato, 
associazioni di promozione sociale e fondazioni del Terzo settore; 

3. l’articolo 73 del codice (D.Lgs. n. 117/2017) disciplina le ulteriori risorse finanziarie statali specificamente 
destinate al sostegno degli enti del Terzo settore, già afferenti al Fondo nazionale per le politiche sociali, 
con particolare riguardo, tra l’altro, alle attività delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di 
promozione sociale, rinvenienti dall’articolo 12, comma 2 della legge 11.8.1991, n. 266; dall’articolo 1 della 
legge 15.12.1998, n.438; dall’articolo 13 della legge della legge 7.12.2000, n.383; 

4. la direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2018, emanata dal Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali in data 31.1.2017, registrata dalla Corte dei Conti in data 12.4.2017, foglio 
n.469, postula l’esigenza di favorire la partecipazione attiva degli enti del Terzo settore, sostenendone le 
capacità organizzative e rafforzando le reti in un’ottica di sussidiarietà orizzontale; 

5. con apposita nota prot. n. 14315 del 7.12.2018 del Direttore Generale della Direzione Terzo Settore e 
Responsabilità Sociale di Impresa acquisita agli atti dell’Ufficio in data 10 dicembre 2018, ha fissato al 19 

https://ss.mm.ii


46533 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

  

   
 

  

 

  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

  

dicembre 2018 il termine per ciascuna Regione per la trasmissione del testo dell’Accordo di Programma 
2018 al Ministero con tutti gli elementi informativi richiesti, al fine di accedere alle risorse assegnate alla 
Puglia; 

6. la tabella finanziaria di cui all’Allegato 2 alla nota sopra richiamata, sulla base dei criteri di riparto oggetti di 
apposita intesa con la Conferenza dei Servizi, assegna alla Puglia l’importo complessivo per il primo anno 
di Euro 1.474.640,00 ; 

7. la suddetta somma di Euro 1.474.640,00 è iscritta al Gap. 1207000 - Missione 12.Programma 07.Titolo 
01.Macroaggregato 04 (PdC 1.04.04.01) nel Bilancio di Previsione per l’anno 2019, come approvato con 
l.r. n. 68/2018; 

8. con Del. G.R. n. 480 del 14 marzo 2019 si è provveduto ad approvare il Programma Operativo per la 
seconda annualità di “PugliaCapitaleSociale 2.0 - Programma regionale per la cittadinanza attiva e la 
promozione del bene comune” (2019), come da Allegato 1 alla stessa deliberazione, di cui costituisce 
parte integrante e necessaria. 

CONSIDERATO CHE: 
− tra le misure previste nel Programma operativo “PugliaCapitaleSociale 2.0 - Programma regionale 

per la cittadinanza attiva e la promozione del bene comune” (II annualità - 2019), in continuità con 
quanto già previsto nella prima annualità, figurano anche Azioni trasversali per lo sviluppo delle reti 
associative del Terzo Settore e il rafforzamento della loro capacity building, alla Linea B del programma; 

− il CORECOM Puglia ha comunicato all’Amministrazione Regionale di aver siglato in data 7 novembre 
2018 un protocollo di Intesa con la RAI Puglia per la attuazione delle previsioni di cui all’art. 6, co.1 della 
L. L. 14 aprile 1975 n. 103 “Nuove norme in materia di diffusione radiofonica e televisiva” (di seguito: 
“L. 103/75”) che individua spazi di programmazione che la Rai è tenuta riservare in sede regionale a 
soggetti collettivi organizzati (di seguito “Aventi Diritto”) così come specificati dalla legge medesima ai 
fini dell’esercizio del diritto ai programmi per l’accesso alla diffusione radiotelevisiva svolta dalla RAI 
medesima (di seguito denominati “Programmi per l’accesso”); 

− la suddetta iniziativa consente di promuovere da un lato, la cultura dell’associazionismo e, delle realtà 
associative pugliesi e, dall’altro di migliorare la conoscenza delle misure regionali per l’attivazione di 
opportunità a sostegno dell’associazionismo, con specifico riferimento alle organizzazioni del Terzo 
Settore che operano per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del D. Lgs. n. 
117/2017; 

− con Del. G.R. n. 481 del 14 marzo 2019 si è provveduto ad approvare lo schema di convenzione tra 
Regione Puglia, Co.Re.Com. Puglia, Università degli Studi di Bari - Dipartimento For.Psi.Com (sede del 
Master in giornalismo). Ordine dei giornalisti della Puglia e Assostampa, e contestualmente l’impegno 
a dare copertura alla spesa che sarà sostenuta per la realizzazione dei “programmi per l’accesso”, nella 
misura massima di Euro 20.000,00, a valere sulla disponibilità complessiva del Programma Operativo 
“PugliaCapitaleSociale 2.0 - Programma regionale per la cittadinanza attiva e la promozione del 
bene comune” - II annualità 2019, a valere sulle risorse dell’AdP 2018, al Cap. 1207000 - Missione 
12.Programma 07.Titolo 01.Macroaggregato 04; 

− il suddetto schema di convenzione è stato successivamente sottoscritto; 
− la suddetta convenzione comporta oneri di spesa a carico del Bilancio Regionale di previsione per l’anno 

2019 e del Bilancio Pluriennale 2019-2021, approvato con l.r. n. 68/2018 per un importo complessivo 
di Euro 20.000,00 a valere sul capitolo di spesa Cap. 1207000 - Missione 12.Programma 07.Titolo01. 
Macroaggregato 04; 

− il suddetto Capitolo 1207000 ha il PdC 1.04.04.01, mentre la spesa connessa alla Convenzione dovrà 
essere liquidata a UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BARI “ALDO MORO” - Dipartimento di Scienze della 
Formazione, Psicologia, Comunicazione - Palazzo Chia/Napolitano - via Crisanzio, n. 42 C.F. 80002170720 
- P.I. 01086760723 mediante accredito tramite Tesoreria Provinciale dello Stato 

Rilevato che l’art. 51, comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, prevede che la 

https://1.04.04.01
https://For.Psi.Com
https://Co.Re.Com
https://1.04.04.01


46534 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                 

 

 

 

 

 

Capitolo M.P.T . PdCF Variazione E.F. 2019 Competenza e 

cassa 

61.02 1207000 - SPESE 12.07.1.04 1.04.04 .01 - € 20.000,00 
PER IL 
PROGRAMMA DI 
SOSTEGNO ALLE 

ODV E APS 
PUGLIESI 

61.02 CN/ - SPESE PER I 12.07.1.04 1.04 .01.02 .008 + € 20.000,00 
PROGRAMMI PER 
L'ACCESSO IN 
FAVORE DEL 
TERZO SETTORE 

Giunta, con provvedimento amministrativo autorizzi le variazioni del documento tecnico di accompagnamento 
e le variazioni del bilancio di previsione. 

Tanto premesso e considerato, si propone alla Giunta regionale di: 
− istituire un nuovo capitolo di spesa collegato al Cap. 1207000, Cap. CNI “SPESE PER I PROGRAMMI PER 

L’ACCESSO IN FAVORE DEL TERZO SETTORE” - Missione 12.Programma 07.Titolo01.Macroaggregato 04 
(P.dC 1.4.1.2.008), 

− approvare la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2019 e al Bilancio pluriennale 2019/2021, 
ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito riportato: 

BILANCIO VINCOLATO 
CRA 61.02 
Missione 12.Programma 07.Titolo 01.Macroaggregato 04 
CODICE UE: 8-spesa non ricorrente 
- 20.000,00 al Cap. 1207000 (PdC 1.4.4.1) 
+ 20.000,00 al Cap. CNI “SPESE PER I PROGRAMMI PER L’ACCESSO IN FAVORE DEL TERZO SETTORE” 
- Missione 12.Programma 07.Titolo 01.Macroaggregato 04 (P.dC 1.4.1.2.008), 

− autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con Del. G.R. n. 95/2019, 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”. 

Copertura Finanziaria di cui al D.Lgs. n.118/2011 e alla legge regionale n. 28/2001 e smi 
Il presente provvedimento comporta la variazione, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di Previsione 
2019 e al Bilancio pluriennale 2019/2021, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, come di seguito riportato: 

BILANCIO VINCOLATO 
CRA 61.02 
Missione 12.Programma 07.Titolo Ol.Macroaggregato 04 
CODICE UE: 8 - spesa non ricorrente 

− istituire un nuovo capitolo di spesa collegato al Cap. 1207000, Cap. CNI “SPESE PER I PROGRAMMI PER 
L’ACCESSO IN FAVORE DEL TERZO SETTORE” - Missione 12.Programma 07.Titolo 01.Macroaggregato 04 
(P.dC 1.4.1.2.008), 

− operare la variazione compensativa al Bilancio di Previsione 2019 e al Bilancio pluriennale tra il Capitolo 
1207000 e il CNI: 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti, garantendo il pareggio di bilancio di cui alla l.r. n. 68/2018 ed il rispetto delle disposizioni di 
cui alla Legge n. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019), commi da 819 a 843 dell’art. unico Parte I Sezione I. 



46535 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                                                                                                                                                                                      

  

   
 

   

  
   

  

Ai provvedimenti contabili di impegno e di spesa provvederà la Sezione Inclusione sociale attiva e Innovazione 
reti sociali, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti garantendo il pareggio di bilancio di cui alla Legge 
n. 145/2018, commi da 819 a 843. 

Il presente provvedimento rientra tra quelli di competenza della Giunta regionale ai sensi dell’art. 51, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 118/2011 e della Legge regionale n. 7/1997, art. 4 — comma 4, lettera a). 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

- Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare; 
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dall’lstruttore, dalla Dirigente della Sezione; 
- a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. di approvare quanto espressamente riportato in premessa che si intende qui di seguito integralmente 
riportato; 

2. di approvare la variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, al Bilancio di Previsione 
2019 e al Bilancio pluriennale 2019/2021, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011, come riportato in 
narrativa nella Sezione “Copertura finanziaria”; 

3. di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in premessa, la variazione al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con Del. G.R. n. 95/2019, 
secondo quanto riportato nella sezione “Copertura finanziaria”; 

4. di approvare l’Allegato E/1, parte integrante del presente provvedimento; 
5. di disporre che ai conseguenti provvedimenti amministrativi provvederà il Dirigente della Sezione 

Inclusione sociale attiva e Innovazione reti sociali; 
6. di pubblicare integralmente la presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
                 SILVIA PIEMONTE  MICHELE EMILIANO 



46536 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 67 del 18-6-2019                                                 

, PROGRAMMA. TITOLO 

MISSIONE 

Proerammil 

Titolo 

Totale Programmil 

TOTALE MISSIONE 

TITOLO, TIPOLOGIA 

TITOLO 

Tipologia 

TOTALE TITOLO 

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE OELLE ENTRATE 

Allega to El/ 
Allrr::11 0 Il. 3/1 

al O.Lgs I tSn0 I I 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d 'interesse del Tesoriere 

1l 

1l 

dat a: 05/03/2019 n. protocollo ......... . 
R1 Propost di J be de PPI D .L1 2019 'IA..12 

SPESE 

DENOMlNAZION[ 

Mlss ioM J1 - Dirlrt l socio/I, politicM socia// e 

fam iglia 

Programma 7 - Programmaz ione e gO\lerno della 

rete de i se rvizi sociou nlta ri e sociilli 
Spese corrent i 

Missione l2 • Diritti sociali, pol/t icM sociali e 

fomigl lo 

res idui presunt i 
prev isione di compete nza 

previsione di una 

previsione di competenu 

previsione di cassa 

residui presunti 

previs ione di competenu 
previsione di CiHSil 

ENTRATE 

DENOM INAZIONE 

residui presunt i 
previsione di competen1a 
previsione di ussa 

res idui pres1.nti 
prev isione di competenza 
prev isione di cassa 

residui presunti 
previs ione di compe tenza 
previsione di ussa 

res idui presunti 

prev isione di competenza 
previs ione di cassa 

YAJIIAZIONI 
PREVISIONI AGGIORNATE t-----~-----< 

PREVISIONI AGGIORNATE AUA 
ALLA PREO:DCNT[ 

DCUll[RAIN OGGfTTO ­
VARIAZIONC• DCU8 [ RA .iaumem.o Wldimnltione [S[RQllO 2019 1\1 ____ _ 

PREVISIONI 

20 .000 ,00 

20 .000 ,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000.00 

-20.000 ,00 

-20 .000, 00 

-Z0.000,00 

· 20.000,00 

-20.000,00 
-20.000 ,00 

AGGIORNATE AUA 1----"l n'-'-"m"""n~----" ln'-=lme,l=l=-t PREVISIONI AGGIORNATE 

PRECEDENTE Al.LA DELIBERA IN 

VARIAZIONE · OGGffiO - ESEROZIO 

DELIBERA N. 2019 
ESEROZIO 2018 




